13. In hoc cognoscimus quoniam in eo manemus, et ipse in nobis: quoniam de Spiritu suo dedit nobis.

14. Et nos vidimus, et testificamur, quoniam Pater misit Filium suum Salvatorem mundi.

15. Quisquis confessus fuerit quoniam Jesus est Filius Dei, Deus in eo manet, et ipse in Deo.

16. Et nos cognovimus, et credidimus charitati, quam habet Deus in nobis. Deus caritas est: et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo.

17. In hoc perfecta est caritas Dei nobiscum, ut fiduciam habeamus in die iudicii: quia sicut ille est, et nos sumus in hoc mundo.

18. Timor non est in charitate: sed perfecta caritas foras mittit timorem: quoniam timor poenam habet: qui autem timet, non est perfectus in charitate.

19. Nos ergo diligamus Deum, quoniam Deus prior dilexit nos.

20. Si quis dixerit quoniam diligo Deum, et fratrem suum odérit, mendax est. Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere?

21. * Et hoc mandatum habemus a Deo: ut qui diligit Deum, diligit et fratrem suum.

13. En esto conocemos que estamos en él, y él en nosotros: en que nos ha dado de su Espíritu.

14. Y nosotros lo vimos², y damos testimonio, que el Padre envió á su Hijo para ser Salvador del mundo.

15. Cualquiera que confesare³ que Jesus es el Hijo de Dios, Dios está en él, y él en Dios.

16. Y nosotros hemos conocido, y creído á la caridad, que Dios tiene por nosotros. Dios es caridad, y quien permanece en caridad, en Dios permanece, y Dios en él.

17. Por esto fué consumada la caridad de Dios con nosotros⁴, para que tengamos confianza en el día del juicio: pues como él es, así somos nosotros en este mundo.

18. En la caridad no hay temor⁵: mas la caridad perfecta echa fuera el temor, porque el temor tiene pena⁶: y así el que teme, no es perfecto en la caridad.

19. Pues amemos nosotros á Dios⁷, porque Dios nos amó primero.

20. Si alguno dijere yo amo á Dios, y aborreciere á su hermano, mentiroso es. Porque quien no ama á su hermano á quien ve⁸, ¿cómo puede amar á Dios á quien no ve?

21. Y este mandamiento tenemos de Dios: que el que ama á Dios, ame también á su hermano.

1 Porque este mismo espíritu nos da testimonio, de que somos hijos de Dios, y pertenecemos á él. *Roman. viii, 10.* Véase el *cap. iii, 24.* Y porque nos hace participantes de sus dones, y de sus gracias. Y por estas señales, conocemos que Dios permanece en nosotros.

2 Para confundir á los herejes, que niegan la encarnacion de Jesucristo se cita á sí mismo, y á los otros Apóstoles, y discípulos del Señor, como testigos oculares de un hecho tan grande.